
_________________________________________________________________________________

D eliberazione n.__________

Adottata dal Direttore Generale in data _____________

Oggetto:  Autorizzazione a contrarre Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara,  ex

art. n. 63, comma 2 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, per la fornitura e posa in opera,  chiavi in mano, di un

sistema di Tomoterapia Elicoidale da destinare alla S.C. Radioterapia Oncologica del P.O. Businco dell’Arnas

G. Broztu. PNRR – M6.C2 1.1.2 – Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero –

Grandi Apparecchiature Sanitarie e Cofinanziamento Regionale di cui alla DGR n. 12/16 del 07.04.2022.

Autorizzazione di Budget BSPROG 2022_34_0 Codice Cig 9559245A84. Codice Cup C24E22000450006.

PDEL/2022/1731

______________________________________________________________________________________

Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a
disposizione per la consultazione.                            
 
Il Direttore Generale        Dott.ssa Agnese Foddis
Coadiuvato da
Direttore Amministrativo     Dott. Ennio Filigheddu
Direttore Sanitario     Dott. Raimondo Pinna

S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico dell’Azienda

SI □     NO □

Su proposta della SC Acquisti Beni e Servizi

Premesso che  il  Governo  italiano  ha predisposto  il  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR),

approvato  con  Decisione  del  Consiglio  ECOFIN  del  13  luglio  2021  e  notificato all'Italia  dal

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;

Considerato che il  PNRR è articolato in sedici componenti, raggruppate in sei missioni e si inserisce all'interno

del programma NextGenerationEU (NGEU) la cui  principale componente è il  Dispositivo per la

Ripresa e Resilienza (Recovery and Resilience Facility RRF), che ha una durata di sei anni, dal

2021 al 2026, ed un ammontare totale di euro 672,5 miliardi;

Dato atto che con decreto del Ministero dell'Economia e Finanze del 6 agosto 2021, recante “Assegnazione

delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e

resilienza e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione”,  sono

state assegnate alle singole Amministrazioni le risorse finanziare per l'attuazione degli interventi di

cui sono titolari;

Atteso che  con il decreto del Ministro della Salute del 20 gennaio 2022  è stato definito  il riparto, tra le

Regioni e le Provincie autonome, delle risorse PNRR/PNC relative alla Missione 6,  inerente agli

interventi  a titolarità del  Ministero della  Salute e che  la Regione Autonoma della Sardegna  ha

ottenuto l’assegnazione di risorse per un importo pari ad € 271.239.688,57;

Considerato che  per alcuni degli interventi di cui sopra si è reso necessario prevedere un importo, di fonte

regionale, a cofinanziamento delle risorse stanziate con il PNRR, per un totale di € 21.612.914,00;

%

luisanna.perra
Font monospazio
1583

luisanna.perra
Font monospazio
23.12.2022

luisanna.perra
Font monospazio
23.12.2022



_________________________________________________________________________________

Segue delibera n. ______ del _____________

Vista la DGR n. 12/16 del 07/04/2022, relativa all’approvazione, da parte della Regione Autonoma della

Sardegna, dell’elenco degli interventi finanziati con le risorse del PNRR e PNC, di cui al Decreto

del Ministro della Salute del 20 gennaio 2022 – Missione 6

Dato atto che con deliberazione n. 916 del 05.08.2022 l’Arnas G. Brotzu ha recepito la DGR n. 12/16

del  07/04/2022,  relativa  all’approvazione,  da  parte  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna,

dell’elenco degli interventi finanziati con le risorse del PNRR e PNC, di cui al Decreto del Ministro

della  Salute  del  20  gennaio  2022  -  Missione  6  -  C2  -  ed  in  particolare  dell’intervento  1.1

Ammodernamento parco tecnologico e digitale ospedaliero (grandi apparecchiature), come meglio

specificato nella seguente tabella:

Descrizione intervento Fondi PNRR Co-finanziamento
regionale

Totale finanziamento

Intervento M6 C2 1.1
Ammodernamento parco tecnologico e 
digitale ospedaliero
(grandi apparecchiature)

€ 7.112.000,00 € 5.902.600,00 € 13.014.600,00

Dato atto altresì che  con deliberazione n.  954 del 09.08.2022 l’Arnas G.  Brotzu ha provveduto

all’approvazione  dei  cronoprogrammi  relativi  agli  interventi  M6  C2  1.1  “Ammodernamento

parco tecnologico e digitale ospedaliero (grandi apparecchiature)”, di cui alla DGR n. 12/16 del

07/04/2022, finanziati con fondi PNRR e Co-finanziamento regionale;

Considerato che tra gli interventi sopracitati è stato previsto l’acquisto, chiavi in mano, di un sistema di

Tomoterapia Elicoidale da destinare alla S.C. Radioterapia Oncologica del P.O. Businco

dell’Arnas G. Broztu, per un importo presunto di spesa pari a € 7.195.000,00 Iva Inclusa,

finanziato per € 2.000.000,00 Iva inclusa con risorse PNRR e per € 5.195.000,00 Iva

inclusa con Co-finanziamento Regionale;

Rilevato che il sistema che si intende acquisire è, a conoscenza di questa Amministrazione, di

esclusiva  produzione  dell’Operatore  Economico  Accuray  e  che  pertanto,  in

considerazione della particolare rilevanza tecnologica dell’apparecchiatura e della natura

tecnica  della  stessa,  l’Arnas  ha  ritenuto  opportuno  esperire,  prima  dell’avvio  della

procedura di  negoziazione, una consultazione preliminare di  mercato,  garantendo, tra

l’altro,  la  pubblicità  all’iniziativa  di  approvvigionamento  e  l’osservanza  dei  principi  di

trasparenza e massima partecipazione degli operatori economici, al fine di verificare se,

diversamente dalle  informazioni  in  possesso di  questa  Amministrazione,  vi  siano altri

operatori economici che possano effettuare una fornitura equivalente;

Dato atto che l’Arnas G. Brotzu, in data 18.11.2022, ha avviato, ai sensi dell’art. n. 66 del D. Lgs. n.

50/2016  e  delle  Linee  Guida  Anac  n.  8,  una  consultazione  preliminare  di  mercato

mediante la pubblicazione della stessa, sul sito internet aziendale, per la durata di n. 15

giorni;

%

luisanna.perra
Font monospazio
1583

luisanna.perra
Font monospazio
23.12.2022



_________________________________________________________________________________

Segue delibera n. ______ del _____________

Rilevato che  alla  sopracitata  consultazione  preliminare  hanno  dato  riscontro  gli  Operatori

Economici Tecnologie Avanzate s.r.l. ed Elekta s.p.a.;

Dato atto che l’Operatore Economico Tecnologie Avanzate s.r.l., oltre ad aver manifestato il proprio

interesse,  ha  provveduto  alla  trasmissione  del  certificato,  rilasciato  da  Accuray,

relativamente all’unicità ed esclusività del sistema TomoTherapy Radixact ed alla lettera

di autorizzazione, rilasciata sempre da Accuray in favore della Ditta Tecnologie Avanzate

s.r.l.,  quale  unico  rivenditore  nel  territorio  italiano,  per  il  sistema  di  trattamento

TomoTherapy e Radixact;

Dato atto altresì che la soluzione proposta dalla Ditta Elekta s.p.a., come attestato nella relazione

redatta dal Responsabile della S.C. Radioterapia Oncologica del P.O. Businco, agli atti di

questo  Servizio,  non  può  ottemperare  in  maniera  equivalente  ai  requisiti  tecnici  e

prestazionali individuati nel sistema di tomoterapia elicoidale richiesto;

Richiamato l’art. n. 63, comma 2, lett. b), n, 2, il quale prevede che  “Nel caso di appalti pubblici di

lavori, forniture e servizi, la procedura negoziata senza previa pubblicazione può essere

utilizzata quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un

determinato operatore economico per una delle seguenti  ragioni:  2) la concorrenza è

assente per motivi tecnici”; 

Ritenuto pertanto di  dover  autorizzare  il  ricorso  alla  procedura  negoziata  senza  previa

pubblicazione del bando di gara, ex art. n. 63, comma 2 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016,

per la fornitura e posa in opera, chiavi in mano, di un sistema di Tomoterapia Elicoidale

da destinare alla S.C. Radioterapia Oncologica del P.O. Businco dell’Arnas G. Broztu,

tramite la pubblicazione di una RDO sulla piattaforma elettronica SardegnaCAT e con

aggiudicazione determinata in conformità dell’art. 95, comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016;

Considerato che per l’acquisizione della fornitura in parola l’importo finanziato con fondi PNRR e con

co-finanziamento Regionale ammonta a € 7.195.000,00 Iva di Legge inclusa;

Preso Atto che è dovuto il contributo all’ANAC, ai sensi delle disposizioni di cui alla deliberazione n.

830 del 21.12.2021, per un importo pari a € 800,00;

Visti il Capitolato Speciale d’Appalto con i relativi allegati (All. “A” fg. 96);

Atteso che ai sensi dell'art. n. 4 della Legge n. 241/90 le pubbliche amministrazioni sono tenute

a determinare per ciascun tipo di procedimento relativo ad atti di loro competenza l'unità

organizzativa responsabile dell'istruttoria e di  ogni altro adempimento procedimentale,

nonché dell'adozione del provvedimento finale;

%

luisanna.perra
Font monospazio
1583

luisanna.perra
Font monospazio
23.12.2022



_________________________________________________________________________________

Segue delibera n. ______ del _____________

Ritenuto di  dover  nominare,  ai  sensi  dell’art.  31 del  D.  Lgs.  50/2016,  quale  Responsabile  del

Procedimento  la Dott.ssa Jessica Troncia,  Collaboratore Amministrativo Professionale,

titolare di  Posizione  Organizzativa  presso  la  S.C.  A.B.S.,  in  possesso  di  specifiche

competenze e quale Supporto Tecnico al Rup, l’Ing. Alessio Loberto;

Ritenuto urgente e indifferibile l’adozione del presente atto per l’espletamento della Procedura  di

che trattasi;

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

Visti il D.lgs. n. 50/2016 e la Legge n. 241/90 e s.m.i.;

D  E  L  I  B  E  R  A

1. di autorizzare il ricorso alla Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ex art.

n. 63, comma 2 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, per la fornitura e posa in opera, chiavi in mano, di un si-

stema di  Tomoterapia  Elicoidale  da destinare alla  S.C. Radioterapia  Oncologica del  P.O.  Businco

dell’Arnas G. Broztu,  tramite la pubblicazione di una RDO sulla piattaforma elettronica SardegnaCAT

e con aggiudicazione determinata in conformità dell’art. 95, comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016;;

2. di dare atto che l’ importo di aggiudicazione verrà finanziato per € 2.000.000,00 Iva Inclusa con fondi

PNRR e per € 5.195.000,00 Iva Inclusa con co-finanziamento Regionale, per un ammontare comples-

sivo pari a € 7.195.000,00 Iva di Legge inclusa;

3. di dare atto che è dovuto il contributo all’ANAC, ai sensi delle disposizioni di cui alla deliberazione n.

830 del 21.12.2021, per un importo pari a € 800,00;

4. di approvare il Capitolato Speciale d’Appalto con i relativi allegati (All. “A” fg. 96);

5. di individuare l’Unità Organizzativa responsabile della istruttoria e di ogni altro adempimento procedi-

mentale, nonché dell'adozione del provvedimento finale, nella S.C. Acquisti Beni e Servizi;

6. di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, quale Responsabile del Procedimento la Dott.s-

sa Jessica Troncia, Collaboratore Amministrativo Professionale, titolare di Posizione Organizzativa

presso la S.C. A.B.S., in possesso di specifiche competenze e quale Supporto Tecnico al Rup, l’Ing.

Alessio Loberto;

7. di disporre l’immediata esecutività del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. n. 32, comma 13,

del D. Lgs. n. 50/2016.

Il Direttore Generale
Dott.ssa Agnese Foddis

        Il Direttore Amministrativo                                         Il Direttore Sanitario             
          Dott. Ennio Filigheddu                          Dott. Raimondo Pinna

S.C. Acquisti Beni e Servizi

Delegato Resp.le SC ABS Dott. Davide Massacci

luisanna.perra
Font monospazio
1583

luisanna.perra
Font monospazio
23.12.2022


		2022-12-23T11:35:12+0100
	MSSDVD76L20H118R/6200950009038002.pjDn5rbQ+2ww+OnH5EjDWerZmeM=


		2022-12-23T11:53:40+0100
	FILIGHEDDU ENNIO


		2022-12-23T11:58:56+0100
	BIANCO ANDREA


		2022-12-23T12:18:57+0100
	FODDIS AGNESE


		2022-12-23T12:38:48+0100
	PERRA LUISANNA




